[image: image1.emf]
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

ATA Nº 04/2019 de 19/06/2019. Aos dezenove dias do mês de junho de dois mil e dezenove, às dez horas e trinta minutos (10h30min), na sala da direção-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, sob a presidência do Diretor-Geral, Eduardo Angonesi Predebon, reuniram-se os membros do Conselho de Campus nomeados pela Portaria nº 114, de 08 de junho de 2018, a saber: João Rogério Machado Pereira e Silvana Saionara Gollo, representando o segmento docente; Silvia Lethicia Frandolozo e André Luciano Ciotta representando o segmento técnico-administrativo; Fabrício Luiz Bertochi, representando o segmento discente e Marisa Betiato, representando a Sociedade Civil. Abertos os trabalhos, o presidente do conselho apresentou o primeiro item da pauta do dia que é a aprovação da Ata nº 03/2019. Todos os conselheiros deram como aprovada a ata. Seguindo, o segundo item da pauta foi a apreciação do Gerenciamento de Impressões do IFRS Campus Erechim, que é a nova forma de controle de impressões. O conselheiro André, explicou que este novo método se faz por usuário e senha e vem para o melhor controle e economicidade. Após demais explicações sobre o funcionamento e dúvidas dos conselheiros, este item de pauta foi avalizado por todos. No terceiro item de pauta, tratou-se de algumas alterações no Plano de Contingência do Setor de Tecnologia da Informação. Eduardo explica que se adicionou algumas alterações, em especial sobre o novo método de impressões do Campus Erechim. A conselheira Silvana sugeriu que, quando houverem alterações, estas sejam comunicadas a todos os servidores. Por fim, este item de pauta foi aprovado pelos conselheiros. No quarto item de pauta tratou-se do Plano de Ação – 2020. O presidente do conselho informa que, este item, é apenas informativo. Diz ser necessário que os conselheiros sugiram formas de divulgação do Plano de Ação do próximo ano, bem como quais as formas de composição das comissões. Eduardo solicita que, em tendo sugestões, estas sejam encaminhadas ao Professor Alexandro Magno dos Santos Adario, responsável pela Coordenação de Desenvolvimento Institucional do Campus Erechim ou também, para o Gabinete. O quinto item de pauta do dia é relacionado às alterações no Trabalho de Conclusão do Curso de Engenharia Mecânica. Eduardo explica que são pequenas alterações, como por exemplo, a participação de pessoas vindas de outras instituições nas bancas de avaliação dos trabalhos. As alterações foram aprovadas pelo conselho. O sexto item tratou do Edital de Trabalho Voluntário da Comunidade Acadêmica. O presidente do conselho explica os motivos do Campus Erechim estar ofertando este trabalho, que já há em outros Campus também. Dentre os benefícios para os acadêmicos, enfatiza-se a questão das horas complementares exigidas para formação do aluno que, por muitas vezes, faltam ao final do curso. Eduardo também relata que este trabalho é apenas para os alunos do Campus Erechim já que, estes possuem o seguro institucional e, alunos vindos de outras instituições, não tem direito ao asseguramento. O edital foi aprovado pelos conselheiros com a solicitação de que este seja encaminhado aos setores, chefias e coordenações para conhecimento. No sétimo item de pauta tratou-se do Processo de Redistribuição nº 23363.000197/2019-81, da servidora Fernanda Elisa de Oliveira Venturini, Técnica em Alimentos/Laticínios atualmente lotada no IFC – Campus Concórdia. Eduardo explica que esta solicitação de Redistribuição se dá através de uma permuta com a servidora do Campus Erechim, Marilvana Helena Betolini, Assistente em Administração. Eduardo relata que, como é comum acontecer, houve antes desta reunião a consulta dos setores e chefias envolvidas nesta troca de servidores. O presidente do campus informa aos conselheiros que esta não é a instancia final para a decisão da redistribuição, já que depois daqui o processo será encaminhado à Reitoria do IFRS para análise. Eduardo explica a situação e detalhes do processo onde, acontecendo a troca das servidoras, o Campus Erechim poderá receber um segundo servidor, vindo pela possibilidade de Acompanhamento de Cônjuge previsto em lei, já que o marido da servidora Fernanda também é servidor público federal, com cargo de Técnico em Eletrônica e poderá contribuir nas atividades do Campus Erechim. O presidente do conselho explica o que, administrativamente pode ser feito com os servidores que podem vir para o Campus Erechim nesta troca, as possibilidades de atuação e colaboração e também esclarece as dúvidas dos conselheiros. A conselheira Silvia relata a preocupação de se repor a vaga da servidora Marilvana no Departamento de Extensão. Eduardo garante a substituição deste setor já que haverão várias mudanças e realocações de servidores advindo de pedidos dos próprios servidores num levantamento realizado pela CIS do Campus Erechim. Eduardo diz que os conselheiros devem ficar à vontade para caso necessário, solicitarem maiores informações referente ao processo. O presidente diz que há a possibilidade de alguns encaminhamentos neste caso: o conselho pode achar que esta permuta, neste momento, não é interessante e postergar-se para outro momento; ou, o conselho pode aprovar, sabendo que irá ser utilizado alguém da área técnica da área de Alimentos em alguma área de função administrativa, além de contar-se com o cônjuge da servidora solicitante para integrar alguma função cabível à sua função, além da realocação dos servidores levantado pela CIS. Eduardo também enfoca e relembra aos conselheiros que ele, enquanto presidente deste conselho, não vota. Apenas em casos de empate e que, neste dia, estando composta por sete conselheiros a reunião, não é o caso pois será impossível o empate e a decisão é do conselho. O presidente enfatiza novamente que, está não é a decisão final e que o processo ainda irá para a reitoria e lá, podem haver definições diferentes às deste conselho. Eduardo coloca em regime de votação a pauta e, por unanimidade, houve a aprovação deste item condicionado às seguintes decisões: que seja reposta imediatamente a vaga na Coordenação de Extensão; que, enquanto não houver ainda a necessidade da utilização da servidora Técnica na sua função laboratorial,  mesma seja utilizada em uma função administrativa; que, na autorização desta permuta, isso não inviabilize futuras necessidades, tampouco outras prioridades da instituição. O oitavo e último item de pauta trata dos assuntos e informes gerais. Eduardo fala sobre a novidade dentro da Extensão, a criação da Rádio Web do Campus “Hélio Pomorski”, que recebe este nome em homenagem ao servidor falecido a alguns meses e que dedicou grande parte da vida à rádio. Eduardo também informa que estará em reunião do CONSUP na terça-feira próxima em Porto Alegre, com previsão de vários cursos institucionais sendo aprovados, algumas alterações de carga de trabalho de docentes, novas políticas de professores substitutos, aprovação do cronograma eleitoral institucional, etc. Eduardo relata também a satisfação em anunciar a todos o sucesso em número de inscrições da primeira Pós-Graduação ofertada pelo Campus Erechim. Parabeniza os envolvidos e toda a instituição e acredita que, se todas as outras áreas também ofertarem tal modalidade, haverá grande procura e sucesso. O presidente informa também que o Projeto do Ensino Médio Integrado foi submetido para a Reitoria e que depois das avaliações e correções necessárias, retornará a este conselho que terá a missão de aprovar o curso. Outro assunto é que houve a submissão do Curso de Bacharelado em Administração, que é um curso diurno, com previsão de início em 2020. Dentre as ações de Extensão, está acontecendo o Curso de Gestão Pública, que é um curso tradicional em parceria com o Poder Legislativo de Erechim. No dia de hoje também acontece a Mesa-Redonda com o tema “Branqueamento ao Reconhecimento”, em comemoração aos 180 anos de nascimento do escritor Machado de Assis. O projeto é coordenado pelos professores Giovane Rodrigues Jardim e Miguelângelo Corteze e conta com a colaboração e presença dos professores Carina Dartora Zonin e André Fabrício Ribeiro. O projeto contará com a vinda de estudantes e professores de escolas do município. Eduardo informa que existe o contato com a União Europeia, onde lá há uma metodologia de um Jogo de Tabuleiro de Planejamento Estratégico e o Campus está pedindo a autorização para reprodução, com algumas adaptações e assim, ofertar este curso também aos municípios. Finalizados os trabalhos, nada mais havendo a constar, eu, Milene Mecca Hannecker, chefe de gabinete, lavrei a presente ata, contendo este termo cento e três linhas……………...............................